ENANTIOPHANIS.

In fine lib. 5. Cod. maiorem universitatis partem vel magis idoneam requisivit. Lege et tit. 9. lib. 50.

CIV. Et annumeratur duabus partibus qui actor decernitur. L. 4.
D. III. 4.

CV. Et pater filium et filius patrem eligit. L.5.
P.

CVI. Et se invicem, qui in eiusdem patris potestate sunt: hoc enim et in honoribus servatur: nisi lex civitatis aut consuetudo prohibeat. L. 6.
pr. D. eod.

Sive civitas syndicum elegit, sive duumviri per L. 6. §. 1. 2. missu eius, aut alius elegerit, recte agit. Si vero *D. cod.* eum constituerint ad omnes controversias, quae inciderint, decretum nullius momenti est: syndicus enim non datur ad lites futuras. Haec autem omnia per syndicos secundum locorum consuetudinem explicantur. Possunt autem actorem datum prohibere.

SCHOLIUM.

lites futuras] Quaere cap. 3. neque tibi obstet.

INTERPRETATIO.

Si decuriones decreverint, actionem curiae adversus aliquem competentem per eum movendam esse, quem elegerint et constituerint duumviri, is, qui a duumviris constitutus est, ab ordine electus videtur, et ideo recte et secundum leges experitur, licet non omnes, neque maior ordinis pars, sed duumviri secundum dictam consuetudinem eum syndicum constituerint. Parvi refert, utrum ordo syndicum elegerit, an is, cui ordo tale negotium commisit. Et simpliciter dicendum est, tunc actorem vel syndicum a duumviris constitutum recte exercere competentem ordinis actionem, quando decuriones specialiter duumviris commiserunt, ut actorem vel syndicum constituerent. Quodsi non duumviro, sed alii cuiquam syndici constitutionem ordo commisit, recte etiam agit actor vel syndicus ab hoc constitutus. Atque haec ita obtinent, si sub sit, et ordinis cognita sit actionem movendam per syndicum, quem duumviri elegerunt. Sed si ordo generaliter decrevit, ut quaecunque incidisset controversia, eam Titius peteret, atque adeo specialiter emergentium negotium haberet, ipso iure illud decretum nullius momenti est, quia indefinito hoc decreto non potest videri data esse persecutio, id est, quia non videatur indefinitum hoc decretum eorum, quae nondum in controversia sunt, dare persecutionem. Sed hodie haec omnia per syndicos solent explicari secundum locorum consuetudinem. Quid vero, si actor vel syndicus ex decreto datus postea alio decreto prohibitus sit, an ipsi agenti nocet exceptio? Ait igitur Paulus: puto hoc sic esse accipiendum, ut ei talis facultas permissa videatur, cui non solum permissa est, sed cui et permissa durat. Tamdiu igitur actor vel syndicus constitutus syndicus esse videtur, quamdiu decurionis decretum de eo non revocant. Possunt vero illud revocare, lite quidem nondum contestata, indistincte, post litis autem contestationem non temere, sed ex quibus causis procuratorem mutare possumus, sicut sequens thema declarat. Lege tit. 3. dig. 3. butius lib. et lib. 5. tit. 1. dig. 35.